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Abstrakt:

MALÁ, Hana. Zavržení rodiče v opatrovnických kauzách z pohledu sociálních

pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové, 2017.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

V diplomové práci je poukázáno na problematiku odcizeného rodiče, se kterou se

sociální pracovníci orgánu sociálně - právní ochrany dětí setkávají v rodinných

sporech. Cílem je zjistit, v jakých kauzách se sociální pracovníci setkávají se

zavrženým rodičem a jaké jsou jejich možnosti řešení.

Teoretická část práce se zabývá v první kapitole syndromem zavrženého rodiče, se

zaměřením na historický kontext, na rozdíl mezi odcizeným rodičem a zavrženým

rodičem a poté definuje diagnostická kriteria syndromu zavrženého rodiče. V druhé

kapitole je vymezena činnost sociálně - právní ochrany dětí a podrobněji přibližuje

výkon sociálně - právní ochrany dětí na Magistrátu města v Hradci Králové.

V závěrečné kapitole jsou představeny možnosti řešení a nutnost mezioborové

spolupráce.

Praktická část popisuje kvalitativní výzkumnou strategii, která byla zvolena jako

metoda výzkumného šetření a samotný průběh sběru dat. Následují interpretace

zjištěných dat dle jednotlivých dílčích cílů.
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Abstract:

MALÁ, Hana. Condemnation of custodial parents in casuistry from the perspective

of social workers the authority of social - legal protection of children. Hradec

Králové, 2017. Diploma Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Issues of disaffected parents have been described in this diploma work as social

workers of the authorities of social-legal protection of children meeting them in

family disagreements. The goal is to identify specific cases the social workers meet

the issue of a repudiated parent and what are the possible solutions.

Theoretical part of this work is describing the syndrome of a repudiated parent in its

first chapter, emphasizing the historical context, showing the difference between a

disaffected parent versus a repudiated parent and diagnostic standards define of the

repudiated parent’ syndrome. The second chapter dealing with social-legal protection

of children and detailing the output of social-legal protection of children at

Municipal Authorities of Hradec Králové. Solution options and the necessity of an

interdisciplinary cooperation have been introduced in the concluding chapter.

The practical part is describing the qualitative research strategy, closen as a method

of the research investigation and its process of collecting data’s. Following

interpretation of the data according by individual milestones.
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Úvod

Syndrom zavrženého rodiče může zpočátku připomínat lékařskou terminologii,

přesto se zde jedná výhradně o sociálně psychologickou podstatu. V současné době

probíhají přípravné práce na podkladech, které jsou zapotřebí k tomu, aby syndrom

zavrženého rodiče mohl být zařazen do mezinárodní klasifikace onemocnění a

poruch. Syndrom je znám v řadě zemí a je považován za negativní společenský jev.

Jedná se především o dlouhodobý proces, který se týká naprosto všech zúčastněných,

kde nikdo není výhercem, ale všichni se zdají být poraženým.

Ve své práci používám pojem „syndrom zavrženého rodiče“, který vnímám jako

synonymum pro výraz „zavržený rodič“.

Gardner (1996) definoval v 80. letech 20. století syndrom zavrženého rodiče jako

stav, kdy se dítě odvrátí od jeho dosavadních zkušeností s oběma rodiči a vytvoří se

u něj jakási šablona "černo-bílého" vidění vlastních rodičů, kdy jeden rodič (ten,

který popouzí) je ideální a bez chyb a druhý (zavržený) naopak zlý, který nemá

žádné dobré vlastnosti.

Další ze známých definic zní takto: „O syndromu zavrženého rodiče hovoříme,

dojde-li k vypěstování nekompromisně kladného příklonu dítěte k jednomu - tomu

hodnému, milovanému - rodiči a současně k nekompromisnímu zavržení druhého

rodiče, toho zlého, nenáviděného. Děje se tak v rámci rodičovských sporů o svěření

dítěte nebo o styk s dítětem." (Jedlička, 2016)

Téma syndromu zavrženého rodiče jsem začala registrovat ve své profesi sociální

pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany dětí až v posledních letech, když jsem se

osobně setkala s rodinami, kde přímo uvedený syndrom byl pojmenovaný ve

zpracovaném znaleckém posudku, který byl zadán v rámci dlouhodobého soudního

sporu. Měla jsem a mám možnost porovnávat chování rodičů, vývoj u samotného

dítěte, které je z mého pohledu považováno za oběť.

Na Univerzitě v Hradci Králové – Pedagogické fakultě, byla již s podobnou

tematikou obhájena bakalářská práce, kdy jejím hlavním cílem bylo především

zjistit, jaké jsou příčiny vzniku syndromu zavrženého rodiče. Předložená diplomová
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práce by měla být specifická především v tom, že se s uvedenou problematikou bude

zabýváno z pohledu sociálního pracovníka, který pracuje přímo s takovými dětmi,

kde je syndrom zavrženého rodiče diagnostikován ze soudních znaleckých posudků.

Z mého pohledu je práce stěžejní především v tom, že má přinést vhled do dané

problematiky a měla by poukázat na případné nedostatky v možnostech přijímaných

opatření ze strany sociálních pracovníků sociálně - právní ochrany dětí, kteří se

setkávají ve svých kauzách se zavrženým rodičem ze strany dítěte.

Hlavním cílem mé práce bude zjistit, jaké mají sociální pracovníci sociálně - právní

ochrany dětí povědomí o syndromu zavrženého rodiče a jaká opatření při práci s ním

využívají. K dosažení hlavního cíle práce, si pak specifikuji tyto dílčí cíle (dále jen

DC):

DC I Zjistit, v jakých kauzách se sociální pracovníci sociálně - právní ochrany

dětí setkávají se zavrženým rodičem.

DC II Zjistit, jak sociální pracovníci sociálně - právní ochrany dětí vnímají

zákonné možnosti pro sociální práci s rodinou v případě zavrženého

rodiče.

DC III Zjistit, jaká opatření sociální pracovníci sociálně - právní ochrany dětí

zvolili v sociální práci s rodinou se zavrženým rodičem.

K vlastnímu výzkumu využiji kvalitativní výzkumnou strategii. Prostřednictvím

rozhovorů se sociálními pracovníky sociálně - právní ochrany dětí Magistrátu města

v Hradci Králové přiblížím postup v přístupu sociálních pracovníků při sociální práci

s rodinou. Výzkum bude doplněn studiem dokumentů, kdy se bude konkrétně jednat

o analýzu prostudované spisové dokumentace, kde se uvedená problematika

vyskytuje.

V teoretické části se zaměřím nejprve na historický kontext zavrženého rodiče, dále

vysvětlím samotné vnímání uvedeného termínu. V následující kapitole vymezím

jednotlivá kriteria, která stanoví určení syndromu zavrženého rodiče. Ve druhé

kapitole se zaměřím na činnost oddělení sociálně - právní ochrany dětí při Magistrátu

města v Hradci Králové a v poslední třetí kapitole se budu věnovat možnostem řešení
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dané problematiky a potřebě spolupráce zainteresovaných subjektů. Za každou

kapitolou bude následovat stručné shrnutí shora uvedeného.

V praktické části se zaměřím na výzkum, kde popíši postup a zjištěné informace

budu propojovat s dílčími výzkumnými cíli, kdy se pokusím o interpretaci hlavního

výzkumného cíle a závěrem zhodnotím, zda došlo k naplnění vytyčeného cíle.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom zavrženého rodiče

Na úvod do samotné problematiky se pokusím vyjasnit pojem zavrženého rodiče a

zaměřím se na historii vzniku tohoto pojmu. Dále upozorním na rizika vzniku

syndromu zavrženého rodiče a přiblížím rozdíl mezi odcizeným a zavrženým

rodičem. Obsah kapitoly je významově relevantní k prvnímu dílčímu cíli - zjistit,

v jakých kauzách se sociální pracovníci sociálně - právní ochrany dětí setkávají se

zavrženým rodičem.

Syndrom zavrženého (odcizeného) rodiče (SZR) je porucha, která se projevuje

soustavným a neodůvodněným odmítáním ze strany dítěte a nenávistí ke svému

rodiči. Jedná se o soubor příznaků u dítěte, nikoli míra snahy zavrhujícího jedince.

Dle R. A. Gardnera (1996) se tak označuje proces, kdy ze strany rodiče je

samotnému dítěti vštěpován odpor a kritika vůči rodiči druhému. Je třeba zdůraznit,

že se jedná o kritiku neoprávněnou. Patří zároveň do kategorie dětské rozvodové

(rozvodové) psychopatologie. Takový syndrom se řadí do jednoho z druhů


[…]


upřednostňovaly otce.“ Sociální pracovník se vyjadřoval i v tom smyslu, že děti jsou

umísťovány do pobytových zařízení za účelem jejich „opravy“, aby se opět naučily

milovat „zavrženého“ rodiče.

V současné době je nezletilá svěřena do péče matky, otci je stanoven kontakt,

nezletilý je ve střídavé péči obou rodičů a nad jejich výchovou je stanoven soudní

dohled.

Sociální pracovnice vnímá situaci jako stabilizovanou, ale pouze v současné době,

bez záruky stability do budoucna.
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K3

Popis klientovy situace

Chlapec: na počátku spolupráce 7 let, svěřen do péče matky, nyní 14 let

Matka: 38 let, zaměstnaná jako administrativní pracovnice ve střední firmě,

středoškolské vzdělání, znovu provdána

Otec: 41 let, zaměstnanec banky, středoškolské vzdělání, rozvedený

Nezl. se narodil v úplné rodině. Po 12ti letém manželství rodiče řešili partnerské

neshody rozvodem. Rozvod v roce 2013. Rodiče před soudem uzavřeli dohodu o

tom, že nezletilý bude svěřen do péče matky.

Identifikace relevantních problémů a vstup sociálního pracovníka OSPOD

OSPOD vykonával funkci opatrovníka pro soudní řízení v době, kdy probíhalo

rozvodové řízení. Ze strany kolizního opatrovníka byla prováděna sociální šetření a

pohovory s nezletilým.

V roce 2014 podal otec návrh k soudu na úpravu styku s nezletilým s tím, že kontakt

se synem je již od roku 2013 omezený, „jeho vztah se synem je v pořádku, při styku

nevidí problémy.“

Matka uváděla ve svém vyjádření k návrhu otce, že nezletilý nechce u otce spát, má

z otce strach, špatně se mu dýchá u otce a po návratu od otce trpí astmatickou

dušností.

Okresní soud vydává následně předběžné opatření a nařizuje kontakt s nezletilým

pod dohledem odborného pracoviště, s dohledem nad předáním. Matka doplňuje

takové setkávání následným zhodnocením, že nezletilý má noční děsy, budí se.

Navštěvuje s nezletilým různé odborné lékaře – nezletilý má psychosomatické

znatelné problémy – afty, vyrážku, bolesti zubů, nechutenství, zvracení, dušnost.

Matka navštěvuje s nezl. psychologa, psychiatra a další odborné lékaře.
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Situace se vyhrotila, když nezletilý začal vyhrožovat sebevraždou.

Ze znaleckého posudku vyplynulo, že nezl. je na matce „mimořádně závislý“,

„matka ho vědomě váže na sebe, brání zdravé separaci“. Matka by se měla vzdát

programování a masivního ovlivňování nezletilého, přestat obracet role a stavět syna

do postavení, kdy si může vůči otci diktovat jakékoliv požadavky a smí otce

kritizovat a útočit na něho. Jako podstatné je zde tvrzení znalkyně, která uvádí, že

„nezl. by neměl zásadní problém s otcem komunikovat, pokud by nebyl vystaven

programování matky a bratrů.“ Zde můžeme podchytit i teoretické tvrzení, že

zavržení se rozšiřuje z rodiče i na širší příbuzenstvo ze strany zavrženého rodiče.

Znalkyně přímo hodnotí rozvoj syndromu zavrženého rodiče.

Spolupráce odd. SPOD a multidisciplinárního týmu

Sociální pracovník odd. SPOD komunikoval po celou dobu s celou rodinou,

psychologem, soudcem, právními zástupci. V rámci znaleckých posudků podával

souhrnnou zprávu o průběhu spolupráce s rodinou. Zajišťoval zprávy od školy,

psychologů, lékařů. Opatrovník se účastnil dlouhotrvajícího soudního řízení,

odvolacích soudních řízení, doplňujících znaleckých posudků ze strany psychologa,

psychiatra.

Opatrovník v rámci soudního řízení upozorňoval na doporučení znalkyně ohledně

individuální psychoterapie rodičů s nezletilým, větší podíl otce na výchově syna,

střídavou výchovu, případně výhradní výchovu otce. „Zdravotní problémy nezl.

souvisí s tím, jak se musí pohybovat v nepřátelském poli mezi rodiči.“

Po 6 měsících byl proveden znalecký posudek v oboru psychiatrie, který potvrdil

syndrom zavrženého rodiče, ale v zájmu zdraví dítěte nedoporučil přímý kontakt

dítěte s otcem a razantní změnu v životě chlapce. Doporučil „omezit styk chlapce

s otcem na písemnou formu.“ A především doporučil výhradně držet se chlapcova

přání.

Sociální pracovník uspořádal případovou konferenci za účasti všech

zainteresovaných subjektů. Zaslal výzvu matce, aby učinila maximum pro realizaci
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styku syna a otce, upozorňovala na možnost uložení pořádkové pokuty, až změny

výchovného prostředí, doporučil aktivní spolupráci s Dětským krizovým centrem.

Zhodnocení přijatých opatření a současné situace v K3

Sociální pracovník využil různé formy metod sociální práce – případovou

konferenci, sociální šetření, opakované pohovory s nezletilým, využíval znalecké

doporučení a snažil se je převést z teoretické roviny do praktické. Přesto mu jeho

práci komplikovaly různé názory znalců, kdy se jejich úsudky měnily a sociální

pracovník byl nucen využívat kompromisů a pokusil se „hledat zájem dítěte.“

V současné době se nezletilý s otcem nestýká, písemná forma kontaktu otce

s nezletilým se zúžila na písemnou formu, kdy u rozboru dopisu je i dětský

psycholog, který přenáší informace směrem k nezletilému. Ten otce i nadále odmítá.

Otec rezignoval. „Setkávání otce s dítětem je z pohledu odborníků shledáváno jako

kontraproduktivní.“
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Příloha D
