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Posudek oponentky diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Hana Malá

Název závěrečné práce: Zavržení rodiče v opatrovnických kauzách z pohledu sociálních

pracovníků orgánu sociálně - právní ochrany dětí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „zjistit, jaké mají sociální pracovníci sociálně - právní

ochrany dětí povědomí o syndromu zavrženého rodiče a jaká opatření při práci s ním

využívají“ (s. 11). V Úvodu jsou dále vymezeny dílčí cíle (ty tvoří logickou podmnožinu cíle

hlavního), struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a odůvodněna volba

tématu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „syndrom zavrženého rodiče“, „sociálně právní ochrana dětí“ a

„možnosti řešení v kauzách se syndromem zavrženého rodiče“. Ze struktury práce vyplývá, že

jsou zahrnuty všechny klíčové pojmy obsažené v cílech a zároveň nejsou obsaženy

redundantní pasáže. Autorka navíc činí logiku struktury diplomové práce transparentní, když

na úvod hlavních kapitol odůvodňuje jejich roli ve vztahu ke konkrétním cílům.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Je třeba

ocenit, že autorka reflektuje genderově stereotypizující (někdy až matky obviňující) pohled

některých psychologů a v textu se s ním snaží polemizovat.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s.

39), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii lze považovat

za adekvátní cílům), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a

jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Není zcela jasná logika tvorby

tazatelských otázek, které byly spíše vytvářeny nahodile, než aby explicitně vycházely

z teoretické části práce. Některé tazatelské otázky logicky přesahují stanovené dílčí cíle (např.

TO3, TO4, TO7, TO10).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
B

Odůvodnění:

Interpretace je provedena dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou doplněna

citacemi z rozhovorů. Škoda, že autorka klíčové zjištěné kategorie opticky nezdůraznila

(například tučným písmem), aby čtenářkám a čtenářům dopřála větší komfort při čtení
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výzkumných zjištění. Když si totiž mají učinit nějaký závěr – v jakých kauzách se vlastně

sociální pracovnice setkávají se zavrženým rodičem, jen těžko hledají odpověď. Možná, že by

v tomto případě bylo vhodnější jinak formulovat cíl – např. jaké znaky mohou nést tyto

kauzy, o jaké typy kauz se jedná apod.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplňuje vytyčené cíle diplomové práce. V Závěru shrnuje výzkumná zjištění.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

-

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje aplikační cíl následovně: „Z mého pohledu je práce stěžejní především v

tom, že má přinést vhled do dané problematiky a měla by poukázat na případné nedostatky v

možnostech přijímaných opatření ze strany sociálních pracovníků sociálně - právní ochrany

dětí, kteří se setkávají ve svých kauzách se zavrženým rodičem ze strany dítěte.“ Na str. 42

doplňuje, že o vyhotovení práce k tomuto tématu požádala přímo specialistka na daném

OSPOD: „Specialistka na SZR přímo požádala, zda po vyhotovení této diplomové práce, by

se mohla seznámit s jejím obsahem a byl jí tak dán případně prostor ze strany zaměstnavatele

pro případné další návrhy na možnost zlepšení metodického přístupu v řešení této

problematiky, který by mohla dále zpracovat a využít pro instrukci a potřeby pracovníků

OSPOD MMHK“.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka na str. 13 píše: „Psycholog PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, který se věnuje rodinné a

manželské terapii a přednáší dnes psychologii pro zahraniční studenty, se kterým

konzultujeme řadu konkrétních případů v naší praxi na oddělení sociálně-právní ochrany dětí,

komentuje tento syndrom jako nový termín pro starý pozorovatelný jev. Připodobňuje ho

„oidipovskému komplexu“. Následně vyjádření Klimeše komentuje připomínkou: „Mohu zde

s takovým tvrzením částečně souhlasit, pokud nebudeme výhradně tvrdit, že se setkáváme s

takovým komplexem jen ze strany ženského pokolení.“ Nicméně oidipovský komplex

zjednodušeně popisuje milostný vztah syna k matce – zahrnuje tedy zřetelný genderový

vzorec. Nejsou tedy vyjádření Klimeše a reflexe autorky spíše v rozporu? K obhajobě prosím

o vysvětlení.

2. V subkapitole 1.2.1 se autorka věnuje oprávněnému zavržení rodiče. Jak se dívá na situace,

kdy dítě není samo obětí domácího násilí rodiče, ale je svědkem domácího násilí na druhém

rodiči? Jedná se v takových případech o oprávněné zavržení rodiče či o syndrom zavrženého

rodiče?
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Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Hany Malé považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 19. 4. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.